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ВВЕДЕНИЕ

После революции и Гражданской войны казачество разделило трагическую

судьбу России, расколовшись на два непримиримых лагеря. Участники казачьего

Белого движения массово покинули родину. По оценкам современных

исследователей, в эмиграции в 1920-1930-е годы оказалось около 300 тысяч

представителей донских, кубанских, волжских, терских, уральских, оренбургских,

забайкальских, уссурийских и других казаков и их семей1. Большинство из них

осело в европейских странах. Все они вынуждены были приспосабливаться к

новым, часто тяжелым условиям жизни, но при этом всеми силами старались

сохранить свою культурную общность, обычаи и традиции.

За пределами России усилиями группы молодых, образованных и

амбициозных писателей в 1920–1930-е годы сформировался уникальный феномен

эмигрантской казачьей литературы. Была поставлена цель «создания и активного

пополнения зарубежных казачьих войсковых архивов, организации литературных

объединений с задачей воспитания новой «казачьей литературной семьи»,

основания первых книжных издательств и периодических изданий,

биографического и библиографического описания»2 литературных произведений

казаков. Однако по разным причинам до сих пор литературное казачье зарубежье

как яркое, целостное явление национальной культуры остается малоизвестным и

малоисследованным.

Актуальность работы заключается в связи ее тематики и проблематики с

одним из современных направлений отечественного литературоведения,

изучающего феномен литературы русского зарубежья, в необходимости

целостного рассмотрения малоизученного творчества плеяды казачьих поэтов-

эмигрантов в ракурсе проблем литературной регионалистики.

1 Пеньковский Д.Д. Эмиграция казачества из России и ее последствия // Знание. Понимание.

Умение. 2012. № 3. С. 173.
2 Горлова И.И., Чумаченко В.К. «Казачья составляющая» в литературе русского зарубежья //

Культурологический журнал. 2016. № 2 (24). С. 46.
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Эмиграция была толчком к развитию литературного творчества в среде

казаков. Казачья поэзия стала новым и ярким явлением в русской зарубежной

литературе со своими специфическими чертами. Поэты, ощущая свое творческое

родство и принадлежность к особой группе, выпускали сборники стихов,

издавали многочисленные периодические издания, создавали литературные

кружки, занимались просветительской деятельностью.

Так, Н.Н. Туроверова (1899–1972) – яркого донского поэта, историка,

журналиста, издателя и деятеля культуры русского зарубежья – можно назвать

«отцом» казачьей литературы в эмиграции. Его многотомные поэтические

издания до сих пор остаются малоизвестным на родине. Зарабатывая на жизнь

тяжелым физическим трудом, в Париже Туроверов писал стихи, статьи и очерки

по истории донского казачества. В 1939 году он становится одним из

организаторов «Кружка казаков-литераторов», который год спустя выпустил

иллюстрированный «Казачий альманах». Как автор весьма интересных работ по

истории Дона, Туроверов стал одним из основателей «Общества ревнителей

русской военной старины»1.

Вторым ярчайшим казачьим поэтом во Франции стал соратник Туроверова

Н.Н. Евсеев (1891–1979). Он родился, провел детство и юность в Борисоглебске

Тамбовской губернии (ныне Воронежская область)2. В годы Гражданской войны

воевал на стороне белых, был участником Степного похода. После поражения

Белого движения Евсеев эмигрировал и оказался во Франции. Там же в 1920-е

годы он начал писать стихи.

Вместе с Туроверовым поэт был одним из организаторов «Кружка казаков-

литераторов». Евсеев является автором поэтических книг «Дикое поле» (Париж,

1963), «Крылатый шум» (Париж, 1965). Третья – «Последняя книга» – осталась

незавершенной. Поэт исполнял свои произведения на ежегодных «Вечерах стихов

1 Адамович Г.В. Литературные заметки // Последние новости. 1937. 28 октября. С. 3.
2 Леонидов В.В. Пушкин в жизни и творчестве Николая Туроверова // Русский язык за рубежом.

2020. № 3. С. 267.
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Николая Евсеева», которые, по свидетельству Ю. Терапиано, «неизменно

собирали переполненный зал и пользовались большим успехом»1.

Еще один яркий казачий поэт Н.А. Келин (1896–1970) стал активным

участником литературной жизни в Праге. В 1920 году с Белой армией он

вынужденно эвакуировался из Крыма на остров Лемнос, затем эмигрировал в

Чехословакию. Здесь вышел его сборник стихотворений «Степные песни» (1937).

Поэт является автором автобиографической книги «Казачья исповедь», в

которой он рассказал о многих важных этапах своей жизни. В ней он также

выразил главную идею своего творчества, которая созвучна всем поэтам-казакам:

«Я уйду с затаенной мечтой, что настанет время, когда на карте Европы снова

загорится неугасимым пламенем дорогое для меня имя – Россия…»2.

Литературной деятельностью в Сербии занимался донской казак П.С.

Поляков (1902–1991). После поражения Белого движения, как и многие его

соратники пережил изгнание из России, скитания по чужбине. Оказавшись в

Сербии, Поляков публикует стихи, поэмы, рассказы, фельетоны в Париже,

Белграде, Праге, переводит и издаёт в русскую классику, руководит организацией

«Вольное казачество»3. В 2020 году на родине вышло полное собрание сочинений

поэта4.

Короткую, но яркую жизнь прожил близкий соратник П.С. Полякова

казачий поэт Б.А. Кундрюцков (1903–1933). В конце 1920-х – начале 1930-х

годов, проживая в Загребе и Белграде, Кундрюцков был одним из представителей

журнала «Вольное казачество» в Югославии. В 1920–1930-е годы стихи, поэмы,

пьесы и рассказы Кундрюцкова регулярно публиковались в казачьих журналах

Чехословакии, Франции, Югославии.

Одной из самых ярких казачьих поэтесс была М.В. Волкова (1902–1983).

При жизни поэтессы были изданы только две книги стихов: «Песни о Родине»

1 Терапиано Ю.К. «Дикое поле» Н.Н.Евсеева. Париж, 1963. С. 36.
2Келин Н.А. Казачья исповедь. URL: https://litresp.ru/chitat/ru/К/kelin-nikolaj-

andreevich/kazachjya-ispovedj/1.
3 Русская стратегия. URL: http://rys-strategia.ru/publ/3-1-0-1886.
4 Поляков П.С. Полное собрание сочинений: в 2 т. Подольск: Музей-Мемориал «Донские казаки

в борьбе с большевиками», 2020.
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(Харбин, 1936) и «Стихи» (Париж, 1944), посмертно были опубликованы

«Стихотворения» (Мюнхен, 1991). В.Ф. Ходасевич с восхищением писал о ее

творчестве: «…Тут столько уменья сказать все, что надо, что это приходится

назвать уже настоящим мастерством»1. Поэтесса публиковалась во множестве

русскоязычных сборников, газет и журналов в Париже, Нью-Йорке, Вашингтоне,

Франкфурте-на Майне, Торонто, Харбине.

Казачьи поэты были связаны не только единой эмигрантской судьбой, но

дружескими узами: они состояли в одних и тех же обществах, посвящали друг

другу свои произведения, были опорой товарищам не только в творчестве, но и в

жизни. Разрыв с родиной способствовал сильнейшему подъему казачьей поэзии,

которой суждено было сыграть ведущую роль в сохранении самобытной казачьей

культуры за рубежом.

Степень разработанности темы исследования. Опытов

монографического, углубленного исследования литературного наследия казачьих

поэтов до сих пор не существует. В современной эмигрантологии за исключением

Туроверова творчество Евсеева, Келина, Полякова, Кундрюцкова, Волковой

рассматривается либо фрагментарно, либо в обзорах (Г.А. Струве, А.А. Алексеев,

В.В. Леонидов, М.П. Астапенко, В.Н. Запевалова, К.Н. Хохульников и др.).

Однако целостное представление о творчестве казачьих поэтов отсутствует до сих

пор.

В то же время можно заметить, что в литературоведении последних

десятилетий заметно усилился интерес к творческому наследию Н.Н. Туроверова,

которое рассматривается с разных позиций и ракурсов. Достаточно хорошо

изучен «крымский текст» лирики поэта. Он подробно анализируется в работах

Н.Б. Лапаевой, С.И. Афанасьевой, З.Дубинец, Н.П. Ивановой, Е.В. Ивановой,

Ю.В. Матвеевой, А.П. Мащенко2. В этой связи большинство ученых обращаются

1 Сибирские огни. URL: https://сибирскиеогни.рф/content/zhizn-i-tvorcheskiy-put-marii-volkovoy.
2 Лапаева Н.Б. Мотив «ухода из Крыма» в поэзии русской эмиграции 1920-30-х годов //

Вестник Челябинского государственного университета. 2008. № 30. С. 80-86; Афанасьева С.И.


[…]


природы. Подтверждение этой идеи присутствует и в стихах Кундрюцкова,

изображающих образ казака, при рождении наделенного могуществом

прославленной казачьей реки.

В творчестве Кундрюцкова воля воспринимается именно как дар Божий,

поэтому образы воли и божественного в стихотворениях часто тесно связаны и

располагаются рядом в пределах строфы. Символом казачьей воли является образ

белого оленя, сочетающего религиозные и степные мотивы, пусть и

«подстреленного» казаками, но дарованного Богом.

Понятие святости поэт также развивает согласно казачьей традиции.

Святость – это смерть в бою за то, что дорого казачеству. Образы Дона и степи

предстают как элементы культа, сакральные пространства. С ними общаются, к

ним обращают молитвы.

Н.Н. Евсеев – яркий поэт казачьего зарубежья. Его лирике присуща

диалогическая манера. Так, больше половины всех стихотворений поэта

дополнены эпиграфами, посвящениями или написаны в жанре послания, то есть

обладают адресностью.
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Более 30 стихотворений сборника Н. Н. Евсеева «Дикое поле» содержат

различные элементы паратекста. Поэт выстраивает многоуровневые диалоги без

ограничений во времени и пространстве, формируя необходимый культурно-

исторический контекст своих произведений, обусловленный особенностями

существования художника в эмиграции.

Посвящения Туроверову в лирике Евсеева встречаются многократно.

Благодаря обращениям на «ты» в стихотворениях создается ощущение близкого

общения двух поэтов. Их объединяет острое желание увидеть родину, преодолеть

пространственные и политические преграды.

Интересны также два стихотворения Евсеева, посвященные советскому

офицеру Б. П. Попову. Для поэта во время Великой Отечественной войны он

становится олицетворением подвига простых русских людей, героизм которых

был природного, космического масштаба.

Такое постепенное расширение адресата до общности людей с близкой

автору системой ценностей является отличительной чертой посвящений Евсеева.

В этой связи наиболее пронзительными у Евсеева являются стихотворения,

обращенные к самым близким людям: сыну и матери. Адресация сыну связана с

желанием передать ему свой непростой жизненный опыт. Послания же матери

проникнуты «светлой печалью» и навевают воспоминания о России. Малая

родина стала островком счастья, маленьким раем для будущего поэта,

воспоминания о котором он пронес через всю жизнь и желал передать сыновьям и

внукам

Образы адресатов в поэзии Евсеева позволяют расставить необходимые

смысловые акценты в произведениях, которые всегда имеют нравственную

составляющую и касаются таких категорий, как любовь к родине, вера, дружба,

семья, преемственность поколений.

Значимое место в лирике Евсеева занимает духовно-природное

пространство Тамбовского края, на фоне которого через адресатов выстраивается

диалог между прошлым и будущим, родным и чужим, эмигрантским и советским.
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Анализ паратекстовых единиц лирики Евсеева позволяет судить об

особенностях художественного стиля и образной системы поэта, его жанровых

предпочтениях и духовных устремлениях. Различные формы авторского

присутствия, широкий круг адресатов, сращивание жанров послания и

посвящения свидетельствуют о диалогичности как яркой черте творчества

Евсеева.

Одной из самых ярких казачьих поэтесс была М.В. Волкова. Жизнь на

чужбине давалась Волковой тяжело: постоянные скитания во время войны, плен

сына, послевоенный голод, смерть мужа и собственная тяжелая болезнь. Однако

Волкова каждый раз демонстрировала недюжинное мужество и находила в себе

силы жить, спасаясь творчеством.

Интересны ее посвящения И. Фрей. В них подчеркивается особая связь с

подругой-спасительницей и томительное ожидание их недолгого общения.

Волкова сравнивает «драгоценные минуты» дружеских встреч с хрупким

осколком, который будто капля воды, быстро отпав, разбивается.

Тяжелая судьба казачьей поэтессы привнесла в творчество печальный, даже

трагический пафос: видевшая боль и смерть родных, она часто откликалась на

уход близких людей, посвящая им посмертные стихотворения. Однако такие

произведения обращены больше не к ушедшим, а скорее к переживающим утрату

живым, являются для них поэтическим утешением.

Особенно интересен творческий диалог Волковой с Туроверовым. У них

много перекличек в творчестве: взаимных посвящений, посланий, а также схожих

тем и мотивов. Так в их творческом общении интересно раскрывается тема поэта

и поэзии, а также образ музы, с которой часто связаны образы звезд или звездного

света. У Туроверова муза иногда проявляется в образе казачки. Говоря о

«казачьей музе», поэт упоминает классиков русской литературы,

вдохновлявшихся казачеством: А.С. Пушкина, М.Ю. Лермонтова, Н.В. Гоголя,

Л.Н. Толстого.

Тема поэзии наиболее глубоко раскрывается непосредственно через

поэтическую коммуникацию поэтов и восходит к пушкинской идее поэта-
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пророка, который только пройдя через страдания способен духовно направлять и

просвещать людей. В творчестве Волковой и Туроверова посредством мотивов

звезд и звездного света показано божественное происхождение поэзии, отмечено

огромное значение творческого вдохновения.

Туроверов, посвящая стихотворения Волковой, пытался хотя бы на

расстоянии поддержать ее в нелегкие времена эмиграции, поскольку видел в ней

недюжинный поэтический талант и чувствовал особую с ней связь, поэтическую

преемственность. Эта способность не отчаиваться в суровой жизни на чужбине,

вдохновляться звездным светом, тем, что идеально и вечно, по мысли Волковой, и

объединяет их с Туроверовым.

Акты творческого общения Волковой и Туроверова, их посвящения и

послания друг другу становятся особым литературным явлением, в котором

участвуют автор, адресат (адресаты), читатель.

В качестве перспектив исследования творчества казачьих поэтов можно

назвать восстановление их творческих биографий, установление связей

художников с Россией, системное описание национального, литературного,

культурно-исторического контекста их многогранного наследия.
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