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на тему «Казачья поэзия русского зарубежья: поэтика и национально­

культурный контекст», представленной на соискание ученой степени

кандидата филологических наук по специальности _
S.9.1. Русская литература и литературы народов Российской Федерации

В эпоху глобализации подцержание национальной и культурной

идентичности помогает народам осмыслить свое место в истории и обществ~,

способствует сплочению при сохранении многообразия. Поэтому

исследования, ваправленные на выявление специфики культурной

идентичности и продуктов интеллектуальной и творческой деятельности того

или иного сообщества, особенно существующего в условиях чужой языковой

среды, не теряют своей актуальности.

Диссертация Е.Д. Гиже - из их числа. Она посвящена изучению

феномена казачьей поэзии за рубежом. Деятели литературы русской

эмиграции видели,свою миссию в посланничестве: «Мы не в изгнании, мы в

послании». Попав за границу, русские писатели не стремились к

ассимиляции, сознательно вели русский образ жизни, писали о России.

Несмотря на географическую разобщённость, они старались поддерживать

между собой связь, укреплять культурную и языковую общность. Поэтому

литература русского зарубежья представляет отдельный научный Шiтерес

именно как осооое сообщество. Казачество - уникальный социокультурный

феномен, проявившийся в истории, культуре, традициях. Объединив в себе

синтез культур (благодаря своей полиэтничности), пограничное

существование, принципы общинной самоорганизации, идею патриотизма и

служения Отечеству, соотнесенность с русским народом при сохранении

территориальной принадлежности, казачество, оказавшееся в условиях

эмиграции и продолжающее создавать свою литературу, - уникальный

объект исследования.

Предметом исследования становится поэтика и национально­

культурный контекст лирики М.В. Волковой, Н.Н. Евсеева, Н.А. Келина, Б.А.

Кундрюцкова, П.С. Полякова, Н.Н. Туроверова. Таким образом, диссертация

последовательно.развивается в двух направлениях - историко-литературном,

в рамках которого реконструируется творческая судьба и литературная

деятельность представителей казачества за рубежом, а также в русле поэтики

- при анализе жанрового многообразия
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произведений, функционирования основных образов, лирической

коммуникации, интертекстуальных связей. Всё эт
о позволяет представить

главные черты поэтики и стилистики казачьей поэзии
в контексте, с одной

стороны, судьбы казачества, с другой - в рамках литературы эмиграции.

Материал исследования в высшей степени объемен и
репрезентативен.

Он включает в себя поэтические книги и разрозненные
публикации шести

авторов, некоторые из которых исследу
ются впервые.

Научная новизна диссертационной работы Е.Д. Гиже
многовекторна.

Во-первых, она обусловлена материалом исследования.
Диссертант

широко использовала редкие документы не только из росс
ийских фондов

(Российской государственной библиотеки, Дома русского
зарубежья им.

А. Солженицына), но и зарубежных (Славянской библиотек
и Национальной

библиотеки Чешской Республики, Французского Н
ационального института

восточных языков и культур). Некоторые из источников вводились в

научный оборот впервые.

Во-вторых, восстановлены и собраны вместе по скудным и

разрозненным источникам творческие судьбы представителей русского

литературного казачества за рубежом. Это позволило,
насколько это было

возможно, реконструировать историко-культурную среду, в которой

существовали, служили, писали, публиковались и общались писатели,

восстановить их творческие связи, имеющие особое значение в свете

особенного единства эмигрантского казачьего сообщ
ества.

В-третьих, диссертация Е.Д. Гиже представляет собой первое

исследование, поставившее перед собой цель дать на
иболее полное описание

поэтики указанных авторов в отдел
ьности и в сопоставлении друг с др

угом. .

Методологическая основа исследования включает комплексный

подход и умело сочетает элементы биографического, культурно­

исторического, . герменевтического методов, т~оретической поэтики,

сопоставительного метода. Исследователь идет от
общего к частному, от

историко-культурного фона к биографии того или
иного автора, в этом

контексте рассматривает его произведения, их о
сновные темы, образы и

мотивы, ономастический фон, коммуникативную со
ставляющую, подтексты

произведений, рецепцию авторами казачьего фольклора и авторской

литературы золотого, серебряного века и советско
го периода. Литература

русского казачества за рубежом предстает в двух проекци
ях, учитываюЩИХ

культурный контекст в России и вынужденное встраивание в новые

географические, социальные, культурные реалии жизни за пределами

Родины.
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Структура работы включает, помимо традиционных Введения,

Заключения и списка литературы, две главы. Первая посвя;;~ена

монографическому рассмотрению жизни и творчества наиболее значим
ого

представителя казачьей эмигрантской поэзии Н.Н. Туроверова.

Традиционное рассмотрение жанрового спектра его произведений, осно
вной

их тематики, образно-мотивного ряда, функционирования под
текстов и т.п. -

всё подчинено формированию аксиологической доминанты его
творчества.

Поэтому в исследовательском фокусе Е.Д. Гиже оказывается ре
лигиозный

аспект и его эволюция; влияние на поэзию Туроверова
устного народного

творчества, в первую очередь, песен и отраж
енного в них менталитета

казачества; восприятие чужбины и формирование оппозиции «своё» ~s

«чужое». Кроме того, проанализированные прозаические очерк
и Туроверова

позволяют наметить междисциплинарный подход и
связь литературного

творчества с вниманием к живописи, графике, искусству костюма,

журналистской деятельности.

Особую ценность, как нам представляется, имеют набтоден
ия над

изображением Туроверовым народных героев, идеи родовой

преемственности., над спецификой использования диалектизмов и

фольклорной, песенной поэтики, а также попыткой соотнесения
служения в

иностранном легионе в Африке с казачьим служением, с од
ной стороны, и

географической и этнической экзотикой Н. Гумилева - с другой.

Невероятно перспективно изучение онимов и их функций в
казачьей

поэзии. Система топонимов и антропонимов намечает не только

пространственные и временные, но и ценнос
тные координаты оторванных от

родины авторов, принадлежащих и к эмигрантской сред
е в целом, и к

казацкому сообществу. Кроме того, она позволяет выйти на проблему

локального текста литературы, которая
в случае с поэтами-эмигрантами,

певцами казачества, может получить принц
ипиально новое звучание.

Отметим что автор исследования, насколько это позволяет
материал,

помимо синхронического среза, старается представить диахронический

подход в рассмотрении основных доминан
т в поэтике писателя.

Вторая глава объединяет наблюдения за творческими судь
бами и

поэтикой сразу нескольких, гораздо менее изученных а
второв. Помимо

новизны самого материала исследования, автор диссертации находит

нетривиальные аспекты, позволяющие по
казать казачество как автономное

сообщество, важным источником поэтического вдохнов~ния
для которого

становятся не только внешние источники (прежде всего русска
я литература),

сколько творчество друг друга и впечатления от личного общ
ения. Система

взаимных посвящений, поэтических перекличек, выстраив
ание лирической
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коммуникации, создание художественных образов друг друга в стихах и

мемуарной прозе, обращение к максимально доверительно-интимным

жанрам письма, дневника, воспоминаний, как показывает Е.Д. Гиже,

формирует особую метапоэтику и особую аксиологическую систему всего

сообщества.

Автор диссертации выходит за пределы официально обозначенной в

теме работы поэзии и достаточно широко анализирует прозу. Наиболе~

удачно, на наш взгляд - мемуарную («Казачья исповедь» Н. Келина),

разделяя документальное (фактологическое) начало и художественное,

отвечающее за интерпретацию и план выражения.

Резюмируя, повторим, что такие аспекты исследования, как сочетание

фольклорности и историзма, функционирование онимов, особенности

субъектно-объектных отношений в текстах, представляются нам наиболее

оригинальными и перспективными.

Поставленная и последовательно решаемая в диссертации проблема

определения специфики поэтики казачьей литературы за рубежом, вместе с

тем, рождает вопросы, не до конца проясненные, на наш взгляд, в работе и

требующие уточнения.

1. Может ли автор четко отделить черты поэтики, присущие русской

эмигрантской литературе в целом, от специфических черт казачьей

литературы за рубежом? А внутри казачьей литературы выделить общие

черты для всех авторов - и дифференцирующие каждого?

2. Как эволюционировала поэтическая картина мира казачьей поэзии в

целом после эмиграции? Что осталось в ней неизменным, определявшим ее и

до 1920-х годов, и какие черты оказались приобретенными не в силу возраста

авторов, а в силу смены места жительства?

Возможно, ответив на эти вопросы, мы сможем установить «ядерные»

признаки казачьей поэзии и поэтики и «периферийные», переменные,

зависящие от обстоятельств.

В качестве пожелания в будущем предложим автору обратить

внимание на стиховедческий аспект поэзии русского казачества.

Складывается впечатление, что эта поэзия существенно ориентирована на

песенный фольклор и гораздо в меньшей степени на книжную поэзию. В

связи с этим целесообразно было бы в перспективе рассмотреть, в частности,

ее метрический и строфический репертуар и сопоставить с имеющейся

обширной статистикой, в частности, собранной М.Л. Гаспаровым.

Вместе с тем невозможно не оценить объем проделанной работы.

Теоретическая значимость диссертации Е.Д. Гиже заключается в отборе и

анализе форм функционирования художественного мира писателя в особой
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этнокультурной среде. Практическая значим.ость - помимо очевидного

применения результатов исследования в преподавательской деятельности -
может быть очерчена широко в научном плане: материалы • и результаты
исследования будут чрезвычайно полезны в междисциплинарных областях

литературного краеведения, музееведения, в изучении культурного

ландшафта, локального текста и т .п.

Исследование прошло надежную апробацию. Его автор имеет опыт

научной стажировки в Карловом Университете (Чехия, Прага), где была

возможность поработать с редкими источниками. Результаты исследования

были представлены на конференциях разного уровня и отражены в 14
публикациях, 4 из которых опубликованы в журналах, рекомендованнъIХ

ВАК Министерства науки и высшего образования РФ.

Автореферат диссертации полностью отражает содержание работьi.

Опубликованные статьи соответствуют проблематике и материалу

диссертационного исследования . .
Всё сказанное позволяет заключить, что диссертация Е.Д. Гиже

«Казачья поэзия русского зарубежья: поэтика и национально-культурны~

контекст» представляет собой самостоятельную и завершённую научно­

квалификационную работу, в которой содержится решение задачи по

выявлению специфики казачьей поэзии как культурного явления русского

зарубежья и которая соответствует требованиям, изложенным в п. 9-14
«Положения о присуждении учёньIХ степеней», утверждённого

постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 № 842. Автор диссертации,
Гиже Елена Дмитриевна, заслуживает присуждения искомой ученой степени

кандидата филологических наук по специальности 5 .9 .1. Русская литература
и литературы народов Российской Федерации. . .;.;д:"
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